

Số /KH-UBND

Sơn Thủy, ngày 05 tháng 6 năm 2026

### **KẾ HOẠCH**

#### **Thực hiện Nghị định số 35/2026/NĐ-CP ngày 22/01/2026 của Chính phủ và Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 13/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ**

Thực hiện Văn bản số 3878/UBND-QHĐTXD, ngày 28/5/2026 của UBND tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai Nghị định số 35/2026/NĐ-CP ngày 22/01/2026 của Chính phủ và Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 13/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ.

Đề nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và người dân về ứng phó với biến đổi khí hậu trong phát triển đô thị Sơn Thủy nói riêng và trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang nói chung.

UBND xã Sơn Thủy xây dựng Kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích:**

- Nâng cao nhận thức và hành động về ứng phó biến đổi khí hậu trong phát triển đô thị, tích hợp tăng trưởng xanh, đô thị thông minh, giảm phát thải carbon đối với môi trường, cùng với việc hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng kinh tế - xã hội.

- Xây dựng đô thị đạt các tiêu chí phân loại đô thị theo Nghị định số 35/2026/NĐ-CP ngày 22/01/2026 của Chính phủ gắn liền với mật độ cây xanh công cộng cao.

- 100% các điểm nguy cơ sạt lở, ngập úng dọc lưu vực sông suối qua địa bàn xã được số hóa và cắm biển cảnh báo.

- Định hình mạng lưới giao thông, khu dân cư mới có cao độ nền an toàn trước mức lũ lịch sử

##### **2. Yêu cầu:**

- Việc triển khai phải đảm bảo nghiêm túc, thường xuyên dưới sự lãnh đạo của UBND xã và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành có liên quan.

- Các cơ quan, đơn vị cần tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện về ứng phó với biến đổi khí hậu trong phát triển đô thị trên địa bàn xã.

- Nhiệm vụ phải xác định rõ tính chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu trong phát triển đô thị, tích hợp các nội dung về tăng trưởng xanh, đô thị thông minh, giảm phát thải carbon.

- Việc triển khai cần gắn liền với thực hiện Nghị định số 35/2026/NĐ-CP và các nhiệm vụ về tăng trưởng xanh, đô thị thông minh.

- Các nhiệm vụ, giải pháp phải đảm bảo tính khả thi, đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các bên liên quan, đồng thời phân định rõ nhiệm vụ cơ bản, trọng tâm, trước mắt và lâu dài.

## **II. Nhiệm vụ và giải pháp:**

**1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp chính quyền đối với công tác phòng ngừa, ứng phó với biến đổi khí hậu, khắc phục hậu quả thiên tai**

- Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu, thời tiết cực đoan, tôn trọng quy luật tự nhiên, bảo đảm phát triển bền vững; gắn yêu cầu phòng chống thiên tai, bảo tồn tự nhiên với việc hạch toán đầu tư các dự án, công trình đầu tư; công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên của cả hệ thống chính trị.

- Tăng cường chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, sử dụng hợp lý nguồn tài nguyên trong cải tạo nâng cấp và phát triển đô thị, góp phần từng bước kiểm soát và giảm mức độ ô nhiễm không khí, nước, đất theo các tiêu chuẩn quốc tế; rà soát, bổ sung và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về quy hoạch, quản lý đầu tư phát triển đô thị trong bối cảnh gia tăng nguy cơ từ biến đổi khí hậu.

### **2. Quy hoạch.**

- Thực hiện phát triển đô thị ứng phó với biến đổi khí hậu trong công tác quy hoạch chung đô thị Sơn Thủy; quản lý phát triển đô thị phải bảo đảm tính minh bạch, thống nhất, loại bỏ các mâu thuẫn, chồng chéo, đáp ứng được yêu cầu phát triển của thực tiễn và hội nhập.

- Tổ chức lập Quy hoạch tổng thể hệ thống đô thị và nông thôn đến năm 2050 và các chương trình, dự án đầu tư nâng cấp đô thị, tăng trưởng xanh, thông minh, ứng phó với biến đổi khí hậu cho giai đoạn 2025 - 2030 và các giai đoạn tiếp theo.

- Khoanh vùng bảo vệ: Xác định rõ chỉ giới hành lang thoát lũ sông, suối qua địa bàn xã Sơn Thủy; nghiêm cấm xây dựng công trình kiên cố làm thu hẹp dòng chảy.

- Kiểm soát cao độ nền: Áp dụng chuẩn cao độ xây dựng mới đối với các khu đô thị, điểm dân cư nông thôn tập trung nhằm tránh ngập úng khi mưa lũ dồn dập.

- Xanh hóa hành lang: Trồng cây xanh bám dọc các triền đồi dốc và bờ sông để giữ đất, chống sạt lở xói mòn.

### **3. Đầu tư hạ tầng kỹ thuật ứng phó BĐKH (Trọng điểm của Chỉ thị 04)**

- Nâng cấp, nạo vét hệ thống thoát nước dọc hai bên đường, hệ thống thoát nước chính của các khu dân cư tập chung; kiên cố hóa hệ thống mương, rãnh dọc các tuyến giao thông trọng điểm.

- Phát triển mạng lưới giao thông kết nối giữa các khu dân cư nông thôn với các khu trung tâm xã gắn liền với hành lang kỹ thuật đồng bộ (cấp nước sạch, thoát nước thải tách biệt nước mưa).

- Khuyến khích lắp đặt hệ thống chiếu sáng công cộng bằng đèn LED năng lượng mặt trời trên các tuyến đường trục chính.

#### **4. Quản lý xây dựng và thúc đẩy công trình bền vững**

- Khuyến khích việc sử dụng vật liệu xây dựng không nung, vật liệu thân thiện với môi trường có sẵn tại địa phương trong đầu tư xây dựng các công trình dự án.

- Chỉ cấp phép xây dựng các công trình tại khu vực có độ dốc cao khi có giải pháp kê áp lực hoặc bảo đảm kê chắn đất an toàn.

#### **5. Số hóa và nâng cao năng lực ứng phó cộng đồng**

- Phối hợp với đơn vị tư vấn lập nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị Sơn Thủy xây dựng bản đồ cảnh báo thiên tai (sạt lở, ngập lụt) trực tuyến cho toàn địa bàn xã Sơn Thủy.

- Thiết lập nhóm thông tin nhanh qua mạng xã hội (Zalo/Facebook) từ cấp xã đến từng thôn, bản để cập nhật tình hình mưa bão khẩn cấp.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Phòng Kinh tế xã:**

- Chủ trì rà soát quy hoạch, tham mưu lồng ghép các chỉ tiêu tăng trưởng xanh vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm.

- Kiểm tra, giám sát trật tự xây dựng, không để xảy ra tình trạng lấn chiếm hành lang sông, suối, hành lang an toàn giao thông, khuyến khích tăng diện tích các hồ chứa nước.

- Xây dựng kế hoạch quản lý, sử dụng đất: Phát triển đô thị Sơn Thủy theo đúng quy định pháp luật, rà soát các kịch bản thay đổi khí hậu và khả năng chống chịu với thiên tai. Lập và quản lý bản đồ ngập úng đô thị theo kịch bản biến đổi khí hậu, bản đồ dự báo các khu vực có nguy cơ ngập lụt, sạt lở, lũ quét và cập nhật thường xuyên các khu vực có nguy cơ cao bị ảnh hưởng thiên tai và tổ chức cắm biển cảnh báo.

- Tham mưu bố trí ngân sách địa phương và lồng ghép các nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia (Nông thôn mới, giảm nghèo bền vững) cho các công trình hạ tầng phòng chống thiên tai.

#### **2. Đối với các chủ đầu tư xây dựng công trình**

- Thực hiện nghiêm công tác đảm bảo an toàn lao động, che chắn không để bụi, đất cát rơi vãi sang các công trình lân cận, nhất là các tuyến đường giao thông. Tuân thủ các quy định về sử dụng vật liệu trong xây dựng công trình.

- Thực hiện các thủ tục cấp phép xây dựng theo quy định và tuân thủ đúng quy hoạch đã được duyệt.

- 3. Trung tâm dịch vụ công:** Tăng cường nghiên cứu đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, sinh động, hấp dẫn trên các ấn phẩm báo chí và trên nền tảng

công nghệ số; tăng cường thời lượng, nâng cao chất lượng các chuyên mục về công tác phát triển đô thị ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng trưởng xanh...

#### **4. Đối với các thôn trên địa bàn xã**

- Tuyên truyền, vận động nhân dân không đổ rác thải xuống kênh mương gây tắc nghẽn dòng chảy, ô nhiễm môi trường, thường xuyên tổ chức cho nhân dân nạo vét kênh mương, rãnh thoát nước thải.

- Vận động nhân dân lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng bằng đèn năng lượng mặt trời, tích cực trồng cây xanh quanh nhà.

- Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của nhân dân và các loại hình thiên tai, lũ bão, các biện pháp ứng phó với biến đổi khí hậu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị định số 35/2026/NĐ-CP ngày 22/01/2026 của Chính phủ; Chỉ thị số 04/CT-TTg, ngày 13/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn xã Sơn Thủy.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch này nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Xây dựng (B/cáo);
- TTr Đảng ủy-HĐND xã (B/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Chánh, PVP HĐND và UBND xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Trung tâm dịch vụ công xã;
- Các Chủ đầu tư XDCT trên địa bàn xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tiến**